Et avec ce, combien que notoirement la pragmatique eust cours èsdicts païs, et que, de présent, les concordats sont au lieu d'icelle, et par ainsy appartienne ausdicts seigneurs la nomination des bénéfices electifz d'iceluy païs; neantmoins, sous umbre de quelque induit subreptif, qu'il dict avoir obtenu du pape, a voulu et veult empescher, faisant acte de

souverain, que ledict seigneur n'eust son droit de nomination, s'est parforcé ainsi practiquer es abbayes du mont Saint-Eloyl et de Saint-Jean du Mont.

Et si a plus, car, en iceux pais faisant acte de souverain, a fait crier la monnoye d'iceluy seigneur à moindre prix que ledict seigneur ne luy donne cours par ses ordonnances ; et si a fait deffendre que les habitans esdictes seigneuries n'apportassent vivres aux terres d'iceluy seigneur, et mesniement dernièrement, iceluy seigneur estant à Ardres. Et si empesche les exécuteurs des amendes esquelles il est condamné par arrest de la cour de parlement qu'ils n'exécutent lesdicts arrestz, frustrant ledict seigneur desdictes amendes. Et plusieurs autres choses pourroit dire iceluy seigneur que ledict roy catholique a faictes, en contrevenant ausdicts traictez; desquelz se passe, pour le présent, pour ne donner occasion de rompture d'iceux traictez.

Si feront lesdicts ambassadeurs, s'il est possible, que ledict roy catholique repare les choses susdictes.

Et d'autant que lesdicts ambassadeurs dudict roy catholique pourront, de leur part, demander quelques choses audict seigneur, lesdits ambassadeurs y pourront respondre, ainsi qu'ilz verront et sçauront très-bien faire, comme le roy a en eux sa parfaite fiance, et souvent advertiront en diligence ledict seigneur pour sçavoir son intencion.

125. Henry VIII	Dijon	19-VII	Robertet	Barrillon-II-201-203
-----------------	-------	--------	----------	----------------------

François, par la grâce de Dieu Roy de France, duc de Milan et seigneur de Gennes, à très puissant prince Henry, par la mesme grâce Roy d'Angleterre, nostre très cher et très amé frère, cousin et confédéré, salut. Très cher et très amé frère, cousin, confédéré et affin, comme le Ite jour d'octobre l'an M Vc XVIII, à Londres, certain traicté de ligue et confédération ait esté conclud entre nous et nostre très Saint-Père le Pape et très puissant prince nostre très cher et très amé frère et cousin Charles, par la mesme grâce Roy de Castille, auquel traicté entre aultres choses fut convenu et accordé que, si l'ung d'entre nous contrahans aux terres par nous lors possédées estoit par l'autre des contrahans ou quelque aultre grevé ou invadé, en ce cas l'invadé et grevé désirant avoir ayde desdictz confédérez pour sa deffense seroit tenu requérir tous et chacun lesdictz confédérez par ses lectres patentes signées de sa main et scellées de son scel sur ladicte invasion, lesquelz confédérez ainsy acertenez et admonestez et requis seroient tenus unanimement avec ledict invadé et requerant admonester et requérir ledict invaseur ou invadans, par leurs ambassadeurs ou lectres, et un chacun d'eulx que ayent à se désister réallement et par effect de ladicte invasion, et que face condigne amande et satisfaction des attentatz et dommages survenus à cause de ladicte invasion, en signifiant audict invadant ou invadans que par vertu de ladicte ligue et confédération deffensive, tous et chacun lesditz confédérez sont tenez se assister et deffendre et donner ayde les uns aux autres ; si incontinant et sans demeure ledict invadant ou invadans récusent ou diffèrent ce faire, en ce cas tous et chacun lesdictz confédérez, dedans ung mois lors ensuyvant, qui se manifesteront et déclareront publiquement et expressement ennemis dudict invadant ou invadans, comme si fera ung chacun desdictz confédérez, et deux mois aprez ensuyvans pour le plus, lesdictz confédérez, ainsy requis que dict est, seront tenus ensemblement, tout dol, fraude, malengin ou quelconque aultre excusation cessant, entrer hostillement et invader les royaumes, païs, terres et seigneuries dudict invadant ou invadans soient du nombre desdictz confédérez ou non et les assaillir aux lieux qui luy ou leur seront les plus prochains et plus aisez et commodes à invader, et ce à leurs propres coustz et despens rairement et de fait avec telle et sy puissante armée de gens de pied et de cheval bien montez, armez et équipez d'une grosse bande d'artillerye et aultres choses requises que sera nécessaire à une telle entreprinse et qui pourra suffire à dompter lesdictz ennemis et réprimer leur malice, comme plus à plain est contenu audict traicté. Et pour ce que nostredict Saint-Père

le Pape Léon Xe, qui debvroit estre autheur et fauteur de la paix, et aussy nostredict frère et cousin le Roy de Castille, sans premièrement nous advertir ne deffier, sans cause ne raison, ont procuré que nostre duché de Milan et seigneurie de Gennes aient esté invadées par mer et par terre par les bannys desdictz Estatz et à ce faire ayent donné à iceulx banniz ayde, faveur et secours et faict gros aprestz et amas de cappitaines, gens d'armes, bombardes et aultres instrumens nécessaires pour la guerre pour invader iceulx Estatz, en contrevenant directement audict traicté; par quoy très illustre et très puissant prince nostre frère et cousin, en ensuyvant la teneur dudict traicté, vous admonestons et requérons par ces présentes signées de nostre main et scellées de nostre scel que par vos ambassadeurs et lectres requerez incontinent et admonestez iceulx Pape Léon Xe et Roy de Castille qu'ilz se désistent et despartent réaument et de faict d'icelles invasions, et que des dommaiges à nous advenuz par ce moyen en facent deue et condigne réparation, et, s'ilz diffèrent ou récusent ce faire, dedans ung mois après ensuyvant les publiez vos ennemis et les aultres deux mois immédiatement ensuivans les invadez et assaillez hostilement à vos despens, ès terres et seigneuries qui vous seront les plus prochaines ou aultre part où bon vous semblera avec telle armée, capitaines, gens d'armes et artillerye et en tel temps, lieu et forme plus à plain déclaré audict traicté, auquel faut avoir recours. Et si, comme croyons, faictes les choses susdictes, vous ferez choses correspondantes à notre mutuelle amour et confédération et qui appartient à ung tel prince qui ayme ses foy et honneur, et, en semblable cas, que Dieu ne veuille, ferons le pareil envers vous. Donné à Dijon, le XIXe jour de juillet, l'an de grâce M Ve XXI, et de nostre règne le VIIe.

FRANÇOIS.

Par le Roy : ROBERTET.

126. [Le conseil d'Ecosse]	Dijon	25-VII	[Robertet ?]	M : BnF, fr.2933, fo.251
----------------------------	-------	--------	--------------	--------------------------

Treschers et grans amys, nous avons receu les lettres que nous avez escriptes par maistre Jehan Campbell du Thorenton et tresorier general du royaume d'Escosse ambassadeur de nostre trescher et tresamé frere cousin et allyé le Roy d'Escosse,(1) et par luy entendu le contenu es instructions que luy avez baillees, lesquelles nous avons trouvees tresestranges et de sorte qu'il nous semble, considéré l'amour, affection et bonne volonté que avons tousiours portee et portons à nostred. frere et à l'onneur et bien de luy et de son royaume ne les avoir merité telles. Car nous n'avons eu ne avons encores moins à cueur les affaires de nostred. frere, cousin et allié que les nostres propres. Toutesfoiz, nous avons le tout prins et prenons en bonne part, esperans que, les choses bien entendues et à verité congneues, vous congnoistrez qu'il n'y a chose en ce monde que plus desirons que le repoz, unyon et tranquillité dud. royaume, et que pour à ce le reduyre avons fait et ferons tousiours tout ce que bonnement faire pourrons. Et n'estoient les grans et urgens affaires où nous sommes de present, comme led. tresorier a peu veoir, nous vous en escriptions plus avant. Maiz estans es termes qu'ilz sont, il nous est impossible pour l'heure presente faire ce que desirerions et voudrions, maiz à l'ayde de Dieu et des bonnes, grandes et promptes provisions que avons faictes et donnees de toutes pars, nous ne faisons aucun doubte que bien tost ne soyons du tout hors desd. affaires à nostre honneur et prouffit. Et lors non seulement de nostre cousin le duc d'Albanye maiz de toute autre ayde, faveur / et assistance, nous vous ayderons et favoriserons par façon que vous congnoistrez l'amour, dillection et affection que pretons à nostred. frere, cousin et allyé et à sond. royaume, comme toutes ces choses plus amplement et plus particulièrement vous pourrez entendre par led. tresorier, avecques lequel nous en avons plusieurs et diverses foiz communiqué. Si vous prions et requerons, treschers et grans amys, vouloir bien entendre et considerer les choses dessusd., et comme vous avez tressagement et preudemment conduit et guydé les affaires dud. royaume jusques icy, continuer et loyaument perseverer et nous advertir et faire entendre ce qui vous surviendra pour tousiours